
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

SERVIZIO ECONOMATO - PROVVEDITORATO

N. 141 del registro delle determinazioni

del 20/02/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA APERTA PER APPALTO DI SERVIZI

ASSICURATIVI-VARI RISCHI TRIENNO 2017-2018.

RETTIFICA SCHEMI DI POLIZZA.

T.Pinto

Copia



Determina  n. 141 del 20/02/2017 00:00:00 Proposta n. 204 del 15/02/2017

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n.938 del 26/10/2016, si stabiliva di indire gara

per l’affidamento dei Servizi assicurativi – Vari rischi del Comune di Altamura in scadenza il

31/12/2016 e precisamente:

1. si avviava procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento

dell’appalto di Servizi assicurativi – Vari rischi del Comune di Altamura, l’appalto è stato

suddiviso in n. 5 lotti funzionali ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, ciascuno dei quali

aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016;

2. si approvavano gli schemi di polizza e le schede di offerta economica relativi a ciascun

lotto e così come predisposti dal broker;

3. trattandosi di affidamento di importo superiore alla soglia europea per beni e servizi, ai

sensi dell’art. 37, comma 4 si può procedere all’acquisizione avvalendosi necessariamente

di una Centrale di Committenza si trasmettevano, gli atti e la documentazione di gara

necessari alla CUC - Centrale Unica di Committenza del Comune di Altamura, per gli

adempimenti conseguenziali, connessi all'espletamento della procedura di gara e alla

successiva stipula del contratto.

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.1161 del 06/12/2016 si prorogava il servizio in

essere dal 01/01/2017 sino al 30/06/2017, in attesa dell’esito della procedura di gara in itinere,

atteso che trattasi servizio inderogabile, essenziale e non suscettibile di interruzione;

Rilevato che gli schemi di polizza redatti dal Broker Assicurativo ed approvati con la richiamata

Determinazione Dirigenziale n.938 del 26/10/2016 non sono del tutto rispondenti alle linee guida

Linee guida operative e clausole contrattuali-tipo per l’affidamento di servizi assicurativi, dettate

dall'ANAC, con deliberazione n. 618 del 08/06/2016.

Dato atto che con nota del 07/02/2017 prot. n. 8294 è stato chiesto al Broker Assicurativo di

modificare gli schemi di polizza recependo in toto le clausole contrattuali-tipo per l'affidamento

dei servizi assicurativi riportate nella Deliberazione ANAC n. 618 del 08/06/2016. 

Dato atto altresì che con nota del 14/02/2017 prot. n. 9991 il Broker Assicurativo trasmetteva gli

schemi di polizza modificati nelle condizioni contrattuali relative a:

• decorrenza e durata del contratto;

• rilascio di informazioni da parte dell' aggiudicatario, produzioni di informazioni sui

sinistri;

• aggravamento del rischio, revisione dei prezzi e facoltà di recesso;

• co-assicurazione e delega;

in recepimento delle Linee Guida ANAC,  dettate con Deliberazione n. 618 del 08/06/2016.

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che

ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art.6 bis della Legge n.241/1990 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di

approvazione
_________________________________________________________________________________

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                                                   (Dott.ssa Teresa PINTO)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Pagina 1 di 2



- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;
- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

- Visto l'art. 6/bis della legge 241/90 e s.m.i. in riferimento all'assenza di conflitti di interesse in

capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvata;

2. di rettificare la Determinazione Dirigenziale n.938 del 26/10/2016 approvando quale parte

integrante del presente atto i seguenti schemi di polizza e schede di offerta economica

relativi a ciascun lotto e così come predisposti dal broker che sostituiscono quelli approvati

con Determinazione Dirigenziale n.938 del 26/10/2016:

◦ All. 3.A lotto A Polizza  RCT_RCO;

◦ All. 3.B Lotto B Polizza Infortuni Cumulativa;

◦ All. 3.C Lotto C Polizza Kasko;

◦ All. 3.D Lotto D Furto;

◦ All. 3.E Lotto Polizza RCA Libro Matricola;

◦ All. Tabella RC Auto;

3. di precisare che il presente atto non comporta ulteriore impegno di spesa;

4. di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente che sottoscrive il

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90;

5. di trasmettere alla CUC – Centrale Unica di Committenza del Comune di Altamura, per

gli adempimenti consequenziali, connessi all’espletamento della procedura di gara e alla

successiva stipula del contratto, oltre al presente atto, i nuovi schemi di polizza:

◦ All. 3.A lotto A Polizza  RCT_RCO;

◦ All. 3.B Lotto B Polizza Infortuni Cumulativa;

◦ All. 3.C Lotto C Polizza Kasko;

◦ All. 3.D Lotto D Furto;

◦ All. 3.E Lotto Polizza RCA Libro Matricola;

◦ All. Tabella RC Auto;

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE: BILANCIO -

PROGRAMMAZIONE

Teresa Pinto Dott. Francesco Faustino

Redatta da T.Pinto

Pagina 2 di 2



Comune di ALTAMURA

Pareri

204

PROCEDURA APERTA PER APPALTO DI SERVIZI ASSICURATIVI-VARI RISCHI TRIENNO 2017-
2018. RETTIFICA SCHEMI DI POLIZZA.

2017

ECONOMATO - PROVVEDITORATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

Nr. adozione settore: 13 Nr. adozione generale: 141
20/02/2017Data adozione:

17/02/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 141 del 20/02/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


